PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
                    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1/1

EDITAL Nº 002/2018 -  20 de setembro de 2018

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

 Curso de Capacitação de Monitoramento, Controle e Aplicação das Provas
do Exame Municipal de Conclusão do Ensino Fundamental - 2018

LUIZA MONTALVÃO DE OLIVEIRA BONGALHARDO, Secretária Municipal de
Educação, no uso de suas atribuições, torna público a abertura das inscrições para “o Curso de
Capacitação de Monitoramento, Controle e Aplicação das Provas do Exame Municipal de
Conclusão do Ensino Fundamental - 2018”, destinado aos professores e especialistas em
assuntos educacionais (administrador(a), supervisor(a) e Orientador(a) escolar), todos,
servidores efetivos do quadro do magistério público de Itapoá, desde que não estejam inativos,
em gozo de licença prêmio ou de afastamento legal.

1. Das disposições preliminares:

1.1 - O Curso de Capacitação de Monitoramento, Controle e Aplicação das Provas do
Exame Municipal de Conclusão do Ensino Fundamental – 2018, tem como objetivo preparar
servidores para atuar no monitoramento e controle da aplicação do Exame Municipal, com o
detalhamento da metodologia de aplicação, os conceitos de sigilo e segurança, a postura e
comportamento do aplicador(a) no dia e no ambiente de aplicação do Exame Municipal.

1.2 - Público Alvo: Servidores efetivos do quadro do magistério: professores e especialistas em
assuntos educacionais (administrador(a), supervisor(a) e Orientador(a) escolar), desde que não
estejam inativos, em gozo de licença prêmio ou de afastamento legal.

1.3 - Número de Vagas Disponíveis: Serão destinadas 20 (vinte) vagas.

1.4 – Carga Horária: 20 horas, com 03 (três) encontros presenciais (doze horas) e 08 (oito)
horas EAD.

1.5 - Início do curso: previsto para o dia 04 (quatro) de outubro de 2018 (5ª feira) e término no
dia 17 (dezessete) de outubro de 2018, e o primeiro encontro presencial será a partir das 19
horas na sala de capacitação da Secretaria Municipal de Educação.

2. Dos pré-requisitos:

2.1 - Serão aceitas todas as inscrições realizadas durante o período determinado neste edital.

2.2 - Não se encontrar na condição de inativo, em gozo de licença prêmio ou de afastamento
legal.

3. Dos procedimentos da inscrição:

3.1 - As inscrições dar-se-ão por ordem de chegada, com o preenchimento do formulário próprio
(anexo), entregues na Secretaria Municipal de Educação, nos dias 27 e 28 de setembro de 2018
(5ª e 6ª feira), das 8 as 16 horas, ou, até encerramento do número de vagas disponíveis descritos
no item 1.3.

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
                    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2/1

4. Da Seleção:

4.1 - A Comissão para análise, acompanhamento e realização dos procedimentos que nortearão
o processo de oferta do exame municipal para certificação de conclusão do ensino fundamental,
da Secretaria Municipal de Educação, procederá à avaliação dos pedidos de inscrição após
análise dos seguintes itens:

4.1.1 - Os pré-requisitos estabelecidos neste Edital nos itens 2.1 e 2.2 deste edital.

4.1.2 - O público-alvo definido do item 1.2;

4.1.3 - Os servidores serão selecionados respeitando a ordem de inscrição;

4.1.4 - Serão permitidas inscrições até o limite de 50% do número de vagas, visando à formação
de um cadastro de reserva;

4.1.5 - O cadastro de reserva terá como finalidade o preenchimento de vagas de participantes
desistentes. Serão consideradas para o referido cadastro de reserva as inscrições que
ultrapassarem o limite de vagas determinado neste Edital e que atendam aos pré-requisitos
estabelecidos.

4.2 - O(a) candidato(a) que não atender aos pré-requisitos na ordem estabelecida pelo item 2
deste Edital, terá sua inscrição indeferida;

4.2.1 - O resultado da seleção será divulgado dia 02 (dois) de outubro de 2018 (3ª feira), no site
da Prefeitura de Itapoá e nos murais de avisos das escolas.

5. Da Certificação:

5.1 - A certificação somente será concedida ao participante que cumprir com assiduidade de no
mínimo 75% da carga horária total.

5.2 - Os certificados estarão disponíveis na Secretaria Municipal de Educação, após a conclusão
do curso.

6. Das desistências e abandonos:

6.1 - O servidor(a) inscrito(a) que por motivo de força maior estiver impossibilitado de participar
do curso, deverá comunicar a Secretaria de Educação até 01 (um) dia antes do início do primeiro
encontro.

7. Das disposições finais:

7.1. - A inscrição do servidor(a) no Curso implica no conhecimento e tácita aceitação das normas
e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento.

7.2 - Os casos omissos nesse Edital serão resolvidos pela Comissão/SME.

7.3 - Este Edital entra em vigor a partir da presente data.

Itapoá, 20 de setembro de 2018.

LUIZA MONTALVÃO DE OLIVEIRA BONGALHARDO

Secretária Municipal de Educação

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
                    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3/1

Curso de Capacitação de Monitoramento, Controle e Aplicação das Provas do Exame
Municipal de Conclusão do Ensino Fundamental - 2018

Ficha de Inscrição                                                              Nº ____/2018

I – Identificação do(a) cursista – Dados Pessoais

Nome Completo: ________________________________________________________________________
Data de Nascimento: ___/___/____ Naturalidade: _______________Sexo: M [   ]      F  [   ]
Identidade nº:_____________ Órgão Expedidor:___________CPF n°.______________________________
Matrícula Funcional: ________________________________
Endereço Residencial:____________________________________________________________________
Município: ____________________________________________________________  UF:  ____________
CEP:________________Telefone: ______________ Telefone Celular: _____________________________
E-mail: ________________________________________________________________________________

Nível de Escolaridade:
[   ] Graduação / Licenciatura              [   ]  Especialização
[   ] Mestrado

Cursando:
[   ] Graduação / Licenciatura  [   ]  Especialização
[   ]  Mestrado

II – Identificação do(a) cursista – dados institucionais

Local de Trabalho:
[   ] Escola Pública Municipal  - Creche         [   ] Escola Pública Municipal  - Ensino Fundamental
[   ] Escola Pública Municipal  - Pré Escola

Endereço do Trabalho Completo:
Nome da Escola:  ______________________________________________________________
Endereço:____________________________________________________________________
Bairro:_________________________ Telefone:_______________email: _______________________

_____________________, ____/____/____                    _________________________________________
         Local                                   Data                                                              Assinatura

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO Nº:

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

DATA:

CARIMBO E ASSINATURA DA SME: